ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ PHƯỢNG KỲ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 100/CV-UBND
Về việc tăng cường các biện

pháp phòng, chống dịch
COVID-19 trên địa bàn

xã Phượng Kỳ

Phượng Kỳ, ngày 26 tháng 7 năm 2021

Kính gửi:
 - BCĐ phòng, chống dịch bệnh COVID-19 xã;

- Tổ COVID-19 cộng đồng;
- Tổ lưu động; Tổ an toàn COVID-19;
- Các doanh nghiệp trên địa bàn xã;
- Các cơ sở dịch vụ quán ăn, lưu trú trên địa bàn xã;
- Ban quản lý chợ Trắm;
- Các đơn vị trên địa bàn xã.

Thực hiện Công điện số 03/CĐ-UBND ngày 19 tháng 7 năm 2021 của
Chủ tịch UBND tỉnh Hải Dương về việc triển khai các biện pháp cấp bách
phòng, chống dịch COVID-19; Công văn số 955/UBND-YT ngày 20/7/2021 của
Ủy ban nhân dân huyện Tứ Kỳ về việc thực hiện các biện pháp phòng, chống
dịch COVID-19 trên địa bàn huyện.

Trưởng BCĐ phòng, chống dịch xã Phượng Kỳ yêu cầu thành viên BCĐ,
Tổ trưởng các Tổ lưu động, An toàn và Cộng đồng; các doanh nghiệp và cơ sở
dịch vụ quán ăn, lưu trú; Ban quản lý chợ Trắm và các đơn vị có liên quan trên
địa bàn xã nghiêm túc thực hiện các nội dung sau:

1. Thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19

Tuyên truyền rộng rãi đến người dân về việc hạn chế di chuyển đến các
vùng dịch; giám sát, kiểm tra hoạt động của Tổ COVID cộng đồng, Tổ an toàn
COVID; tiếp nhận đầy đủ thông tin phản ánh của người dân tại địa bàn về các
trường hợp ho, sốt, người về từ tỉnh ngoài. Kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức,
cá nhân khai báo không kịp thời, không trung thực làm lây lan dịch bệnh ra địa
bàn xã. Tiếp tục kêu gọi các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, những nhà hảo tâm
ủng hộ cho công tác phòng chống dịch để chi hỗ trợ, động viên cho Tổ COVID
cộng đồng, Tổ an toàn COVID.

Trưởng trạm y tế, Trưởng công an, Chỉ huy trưởng quân sự xã tổ chức
khảo sát, chuẩn bị thêm các khu cách ly tập trung để sẵn sàng cho kịch bản phải
cách ly số lượng lớn người về từ vùng dịch hoặc F1 trên địa bàn xã. Tăng cường
kiểm tra, xử phạt nghiêm và yêu cầu dừng hoạt động để khắc phục khi các
trường hợp, cơ sở kinh doanh dịch vụ không thực hiện các biện pháp phòng

2

chống dịch; tăng mức phạt cao nhất, yêu cầu đóng cửa và xem xét thu hồi giấy
phép kinh doanh đối với những cơ sở kinh doanh dịch vụ vi phạm nhiều lần.

2. Tổ Lưu động, Tổ An toàn và Tổ COVID-19 cộng đồng

Tổ COVID-19 cộng đồng chủ động rà soát thành viên của Tổ, báo cáo
BCĐ kiện toàn nhân sự. Tăng cường kiểm tra, giám sát, phát hiện người về từ
vùng dịch. Nếu để các trường hợp lây nhiễm trên địa bàn phải chịu trách nhiệm
trước UBND xã và pháp luật. Quản lý chặt chẽ các trường hợp cách ly tại nhà.
Nếu phát hiện vi phạm quy định về phòng, chống dịch thì phải cưỡng chế đưa đi
cách ly tập trung (chi phí do đối tượng cách ly chi trả).

Tổ trưởng Tổ lưu động kiểm tra, rà soát, tuyên truyền công tác phòng,
chống dịch tại chợ: quy định rõ trách nhiệm của người bán hàng, người mua
hàng, Ban Quản lý chợ trong phòng chống dịch COVID-19 và thông báo công
khai tại cổng chợ để mọi người có trách nhiệm thực hiện; đồng thời, là cơ sở để
kiểm tra, giám sát, xử lý các hành vi vi phạm quy định phòng, chống dịch đối
với hoạt động của chợ.

Tổ an toàn Covid kết nối thường xuyên, liên tục với UBND xã để  trao
đổi  thông tin kịp thời về các trường hợp từ tỉnh ngoài đến làm việc; mở sổ theo
dõi, cập nhật thông tin của khách (lịch sử tiêm chủng vắc xin phòng Covid, giấy
xét nghiệm âm tính, đến từ vùng có dịch hay không có dịch…).

3. Người dân không ra khỏi nhà từ 22h ngày hôm trước đến 5h ngày hôm
sau nếu không có việc thực sự cần thiết. Không tập trung quá 10 người tại nơi
công cộng, ngoài phạm vi công sở, trường học, bệnh viện; giữ khoảng cách tối
thiểu 02m khi tiếp xúc. Tiếp tục dừng các dịch vụ không thiết yếu như: khu vui
chơi, giải trí, cơ sở chiếu phim, hoạt động biểu diễn nghệ thuật, karaoke, mát-xa,
quán bar, vũ trường, quán game, quán bia, giải khát, trà đá vỉa hè; các quán ăn
phục vụ tại chỗ. Dừng các hoạt động thể thao đông người. Các nhà hàng, quán
ăn có đăng ký kinh doanh được phép hoạt động nhưng phải đảm bảo các yêu cầu
phòng chống dịch, khuyến khích bán hàng mang về. Các cơ sở kinh doanh dịch
vụ thiết yếu như cửa hàng tạp hóa, chợ dân sinh trên địa bàn xã tổ chức đảm bảo
cung cấp đầy đủ nhu yếu phẩm hàng ngày cho nhân dân trên địa bàn; sắp xếp,
bố trí các quầy hàng phù hợp với quy mô, diện tích, điều chỉnh giảm số lượng
khách trong cùng thời điểm, đảm bảo thực hiện 5K, hạn chế tối đa việc tiếp xúc
gần khi giao dịch.

4. Ban Quản lý chợ Trắm

Quản lý số lượng người ra, vào trong chợ cùng một thời điểm; bố trí
nước sát khuẩn và khẩu trang, sổ nhật ký ghi chép ra vào chợ; sắp xếp lại các
quầy hàng phù hợp với quy mô, diện tích và điều chỉnh giảm lượng khách trong
cùng thời điểm để đảm bảo thực hiện 5K, hạn chế tiếp xúc gần khi giao dịch.

3

Ban quản lý chợ bố trí người hướng dẫn nhân dân đến mua sắm hàng hóa đảm
bảo công tác phòng chống dịch theo qui định.

5. Các đơn vị, doanh nghiệp có liên quan trên địa bàn xã

Không bố trí người ra khỏi địa bàn tỉnh (trường hợp đặc biệt, cần thiết
phải bố trí ra khỏi địa bàn tỉnh yêu cầu báo cáo cấp có thẩm quyền và áp dụng
đầy đủ các quy định về phòng chống dịch bệnh). Cán bộ, công chức, viên chức,
người lao động và nhân dân có nhu cầu đi ra khỏi địa bàn tỉnh, phải báo cáo cấp
có thẩm quyền và áp dụng đầy đủ các quy định về phòng chống dịch bệnh. Các
nhà trường được phép hoạt động nhưng phải đảm bảo nghiêm các quy định
phòng chống dịch. Các doanh nghiệp trên địa bàn xã phải tiến hành lấy mẫu xét
nghiệm hàng tuần cho toàn bộ người lao động tham gia cung cấp các dịch vụ cho
doanh nghiệp, như: ăn uống, lưu trú cho chuyên gia, vận chuyển vật tư, hàng
hóa, sửa chữa, bảo dưỡng, bảo trì máy móc.

6. Đài truyền thanh xã

Thường xuyên cập nhật, viết tin bài về công tác phòng, chống dịch bệnh
COVID-19, tăng thời lượng tuyên truyền công văn, văn bản chỉ đạo từ cấp trên
từ 3 đến 5 lần/ngày.

UBND xã Phượng Kỳ yêu cầu các thành viên BCĐ phòng, chống dịch, Tổ
trưởng các Tổ Lưu động, Tổ An toàn, Tổ Cộng đồng, các đơn vị, doanh nghiệp và
nhân dân trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thành viên BCĐ PCD COVID-19 xã;
- TV.Đảng ủy xã - TT. HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Như trên;
- Lưu: Vp.

CHỦ TỊCH

Tấn Văn Duẩn

4

5

6

-

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-26T13:59:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tấn Văn Duẩn<Tanvanduan.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-07-26T17:04:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân xã Phượng Kỳ<phuongky.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!